
 

Zborovská 11   150 21  Praha 5   tel.: 257 280 860  fax: 257 280 203    vrnatova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 1. 2. 2017 Městský úřad Sedlčany 

Odbor výstavby a územního 

plánování 

Nám. T. G. Masaryka 32 

264 01 Sedlčany 

Číslo jednací: 182775/2016/KUSK 

Spisová značka: SZ_093498/2016/KUSK 

Vyřizuje: Ing. Lucie Vrňatová/l. 860 

Značka: OŽP/Vrn 

 

 

STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVÁDĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů 

 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

1. Název koncepce:  Územní plán Sedlec-Prčice 

2. Umístění koncepce:   kraj: Středočeský 

                                         obec: Sedlec-Prčice 

                                         katastrální území: Bolechovice I, Divišovice, Dvorce u Sedlce,   

                                         Jetřichovice, Kvasejovice, Měšetice, Nové Dvory u Kvasejovic,  

                                         Prčice, Přestavlky u Sedlce, Sedlec u Votic, Sušetice, Šanovice,  

                                         Uhřice u Sedlce, Veletín a Vrchotice 

3. Předkladatel koncepce:  Městský úřad Sedlčany 

                                              Odbor výstavby a územního plánování 

                                              Nám. T. G. Masaryka 32 

                                              264 01 Sedlčany 

4. IČ předkladatele:  002 43 272 

5. Zpracovatel koncepce (územního plánu):  HaskoningDHV, Czech Republic, spol. s r.o. 

                                                                            Sokolovská 100/94 

                                                                            186 00 Praha 8 

                                                                            Vedoucí projektu: RNDr. Milan Svoboda 

6. Zpracovatel vyhodnocení SEA: Mgr. Alena Kubešová, Ph.D., dle § 19 cit. zákona 

držitelka autorizace MŽP pro posuzování vlivů na životní prostředí (osvědčení 

č. j. 3269/468/OPVŽP/99, prodloužení autorizace č. j. 14168/ENV/16 ze dne 23. 3. 2016). 

 

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 

1. Návrh zadání územního plánu 

Město Sedlec-Prčice schválilo pořízení nového územního plánu na svém veřejném zasedání 

dne 12. 12. 2013 usnesením č. 06/2013. Návrh zadání územního plánu byl schválen 

Zastupitelstvem města Sedlec-Prčice dne 22. 10. 2015 usnesením č. 05/2015. Na základě 



 Stránka 2 / 10 

návrhu zadání územního plánu Sedlec-Prčice předloženého v září 2015 Krajský úřad 

Středočeského kraje jako orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný podle ust. 

§ 10i odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb. (dále jen příslušný úřad) uplatnil v souhrnném vyjádření 

č. j. 125723/2015/KUSK ze dne 7. 10. 2015 požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů 

územního plánu Sedlec-Prčice na životní prostředí (tzv. SEA). Krajský úřad Středočeského 

kraje jako orgán ochrany přírody vydal k návrhu zadání územního plánu Sedlec-Prčice 

stanovisko č. j. 125724/2015/KUSK ze dne 17. 9. 2015, dle kterého lze vyloučit významný 

vliv koncepce na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality 

nebo ptačí oblasti (území soustavy Natura 2000). 

 

2. Společné jednání o návrhu 

Krajský úřad Středočeského kraje obdržel od Městského úřadu Sedlčany, Odboru výstavby 

a územního plánování, dne 27. 6. 2016 dopisem č. j. OVÚP – 13022/2016/No oznámení 

o konání společného jednání o návrhu územního plánu Sedlec-Prčice podle ust. § 50 odst. 2 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. 

Návrh územního plánu obsahoval Vyhodnocení vlivů územního plánu Sedlec-Prčice 

na udržitelný rozvoj území včetně části A Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní 

prostředí (dále jen vyhodnocení SEA), které rámcově odpovídalo příloze stavebního zákona.  

Dne 7. 11. 2016 požádal pořizovatel Městský úřad Sedlčany, Odbor výstavby a územního 

plánování, dopisem č. j. OVÚP – 21940/2016/No o změnu koordinovaného stanoviska 

k návrhu územního plánu Sedlec-Prčice č. j. 093498/2016/KUSK ze dne 19. 8. 2016 

z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 

pozdějších předpisů a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů. Dne 28. 11. 2016 pod č. j. 165620/2016/KUSK byla vydána změna 

stanoviska k návrhu územního plánu Sedlec-Prčice.  

Dne 12. 12. 2016 obdržel příslušný úřad od Městského úřadu Sedlčany, Odboru výstavby 

a územního plánování, dopisem č. j. OVÚP – 24420/2016/No žádost o vydání stanoviska 

k posouzení vlivů provádění územního plánu Sedlec-Prčice na životní prostředí (dále jen 

stanovisko SEA) podle ust. § 50 odst. 5 stavebního zákona v souladu s ust. § 10g zákona 

č. 100/2001 Sb. K žádosti byla přiložena stanoviska uplatněná k návrhu územního plánu 

dotčenými orgány. Připomínky uplatněny nebyly.  

Dne 12. 12. 2016 byla na Krajský úřad Středočeského kraje doručena také žádost o částečnou 

změnu koordinovaného stanoviska k návrhu územního plánu Sedlec-Prčice 

č. j. 093498/2016/KUSK ze dne 19. 8. 2016 z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů. Důvodem tohoto požadavku bylo 

to, že pořizovatel ve své žádosti č. j. OVÚP – 21940/2016/No o změnu koordinovaného 

stanoviska k návrhu územního plánu Sedlec-Prčice zapomněl požádat také o změnu 

stanoviska k zastavitelné ploše DV1. Dne 2. 1. 2017 pod č. j. 182774/2016/KUSK byla 

vydána změna stanoviska k zastavitelné ploše DV1.  

Orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný podle § 20 písm. b) a § 22 písm. e) 
zákona č. 100/2001 Sb. informoval pořizovatele o prodloužení lhůty pro uplatnění stanoviska 

SEA dopisem č. j. 001657/2017/KUSK ze dne 4. 1. 2017 podle § 50 odst. 5 stavebního 

zákona o 30 dnů, tj. do 10. 2. 2017. Důvodem tohoto požadavku bylo prostudování rozsáhlé 

dokumentace, uplatněných stanovisek a provedení místního šetření. 

 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

1. Charakter a rozsah koncepce  

Řešené území zahrnuje celé správní území města Sedlec-Prčice. Město má dvě hlavní části - 



 Stránka 3 / 10 

Sedlec a Prčice, a dalších 34 osad v 15 katastrálních územích (Bolechovice I, Divišovice, 

Dvorce u Sedlce, Jetřichovice, Kvasejovice, Měšetice, Nové Dvory u Kvasejovic, Prčice, 

Přestavlky u Sedlce, Sedlec u Votic, Sušetice, Šanovice, Uhřice u Sedlce, Veletín 

a Vrchotice). Rozloha správního území města Sedlec-Prčice je 6 410,9 ha. K 1. 1. 2016 

zde žilo 2 795 obyvatel.  

Urbanistická struktura obce jako celku je rozptýlená. Geografické i významové centrum celé 

obce představuje srostlá část Sedlec-Prčice, která je spádovým sídlem pro ostatní části obce 

i další obce mimo správní území, zde jsou také soustředěny hlavní ekonomické aktivity 

i základní občanská vybavenost pro pokrytí potřeb obyvatel, její rozsah je v současné době 

vyhovující. Vzhledem ke zvyšujícím se nárokům obyvatel na kvalitu života 

a předpokládanému rozsahu dalšího vývoje obce s výrazným navýšením ploch pro bydlení 

bude nezbytné počítat s dalším zlepšováním stávající infrastruktury. V ostatních sídlech 

občanská vybavenost buď zcela chybí, nebo se jedná o lokální zařízení např. stravovací 

zařízení či drobné živnostenské služby přidružené k bydlení. Výjimkou jsou místní části 

Přestavlky (základní škola a dětský domov), Chotětice (sportovně rekreační areál Dvůr 

Chotětice), a Monínec jako centrum zimních sportů.  

V půdorysech některých částí obce je dodnes patrný základ jejich založení a jsou dochovány 

nejstarší pozůstatky zástavby. Jedná se o původní panská sídla, tvrze či zámky, které jsou dnes 

využity pro potřeby občanského vybavení (zámek v Přestavlkách – základní škola a dětský 

domov), integrovány do okolního smíšeného způsobu využití (tvrz ve Vrchoticích, zámek 

v Lidkovicích a Bolechovicích), případně své využití stále hledají (zámek v Jetřichovicích). 

Na území města Sedlec-Prčice se nachází městská památková zóna.  

Jedním ze základních principů rozvoje území města, který je uplatněn v řešeném územním 

plánu je respektování sídelní struktury města tvořené samostatnými sídly Sedlec, Prčice, 

Bolechovice, Bolešín, Božetín, Divišovice, Dvorce, Chotětice, Jetřichovice, Kvasejovice, 

Kvašťov, Lidkovice, Malkovice, Matějov, Měšetice, Monín, Moninec, Mrákotice, Myslkov, 

Náhlík, Násilov, Nové Dvory, Přestavlky, Rohov, Staré Mitrovice, Stuchanov, Sušetice, 

Šanovice, Uhřice, Včelákova Lhota, Veletín, Víska, Vozerovice, Vrchotice, Záběhlice, Záhoří 

a Kozinec. Dále posilování části Sedlec-Prčice jako centra města, zkvalitňování stávající 

infrastruktury občanského vybavení, zejména obchodu, služeb, infrastruktury cestovního 

ruchu a podpora ekonomických aktivit. Stabilizace a rozvoj zemědělské výroby, lesnické 

výroby a drobných živnostenských aktivit v jednotlivých částech města. Posilování obslužné 

funkce částí Chotětice, Bolechovice, Kvasejovice, Jetřichovice a Vrchotice tak, 

aby poskytovaly základní vybavenost zejména obchod a stravování. Zachování rezidenčního 

charakteru města, stabilizace, rozvoj a zkvalitňování ploch bydlení a rekreace, zlepšování 

veřejných prostranství a vybavenosti částí města pro volný čas. Posilování rekreační funkce 

krajiny prostřednictvím vhodných a šetrných forem turistiky (cykloturistika, hipoturistika, 

agroturistika, lyžování). Soustředění územního rozvoje města přednostně do vnitřních rezerv 

a do ploch ve vazbě na zastavěná území, zabránění vzniku satelitní výstavby v krajině. 

Zkvalitnění vazby menších částí města na její centrum tj. Sedlec-Prčice a vzájemně 

mezi sebou.  

Dle stanovených urbanistických zásad v návrhu územního plánu bude území města rozvíjeno 

přednostně v rámci zastavěného území jednotlivých částí města v plochách proluk 

a přestaveb. Nová zástavba bude svou funkcí a charakterem respektovat velikost a význam 

příslušné části města, a dále bude hmotovým a výškovým uspořádáním respektovat charakter 

původní zástavby a zástavby v navazujícím zastavěném území. Výstavba v nových 

zastavitelných plochách bude organizována tak, že bude vždy navazovat na pozemky 

již zastavěné.  

V řešeném území jsou navrhovány tyto zastavitelné plochy a plochy přestavby: 

k. ú. Bolechovice – 5 zastavitelných ploch s funkčním využitím SV (plocha smíšená obytná – 

venkovská), 1 zastavitelná plocha OS (občanské vybavení - sport), 1 plocha přestavby SV 



 Stránka 4 / 10 

k. ú. Divišovice – 17 zastavitelný ploch SV, 1 zastavitelná plocha VZ (výroba zemědělská), 

1 zastavitelná plocha VD (výroba drobná), 1 zastavitelná plocha ZO (zeleň ochranná 

a izolační), 4 zastavitelné plochy PV (veřejné prostranství), 2 zastavitelné plochy OS, 

1 zastavitelná plocha RI (rekreace individuální), 1 zastavitelná plocha OV (občanské vybavení 

– veřejné), 3 plochy přestavby SV 

k. ú. Dvorce u Sedlce – 12 zastavitelných ploch SV, 1 zastavitelná plocha PV, 1 plocha 

přestavby SV 

k. ú. Jetřichovice – 5 zastavitelných ploch SV, 1 zastavitelná plocha OM (občanské vybavení 

– komerční), 4 zastavitelné plochy DS (plocha silniční dopravy), 2 zastavitelné plochy OS, 

1 zastavitelná plocha PV, 1 plocha přestavby SV 

k. ú. Kvasejovice – 25 zastavitelných ploch SV, 2 zastavitelné plochy PV, 1 zastavitelná 

plocha DS, 2 zastavitelné plochy OS, 1 zastavitelná plocha RI 

k. ú. Měšetice – 11 zastavitelných ploch SV, 2 zastavitelné plochy PV, 1 plocha přestavby 

VD, 1 plocha přestavby OS 

k. ú. Nové Dvory u Kvasejovic – 4 zastavitelné plochy SV, 1 zastavitelná plocha PV, 

1 zastavitelná plocha VD, 1 plocha přestavby SV 

k. ú. Prčice – 8 zastavitelných ploch BV (bydlení venkovské), 1 zastavitelná plocha ZV 

(veřejné prostranství – veřejná zeleň), 1 zastavitelná plocha ZO, 4 zastavitelné plochy PV, 

2 zastavitelné plochy VD, 1 zastavitelná plocha OS, 1 zastavitelná plocha SV, 1 plocha 

přestavby ZV, 1 plocha přestavby PV 

k. ú. Přestavlky u Sedlce – 14 zastavitelných ploch SV, 1 zastavitelná plocha DS, 

1 zastavitelná plocha ZO, 1 zastavitelná plocha VZ, 1 zastavitelná plocha PV, 1 zastavitelná 

plocha TI (technická infrastruktura), 2 plochy přestavby SV 

k. ú. Šanovice – 1 zastavitelná plocha SV 

k. ú. Sedlec u Votic – 10 zastavitelných ploch BV, 3 zastavitelné plochy VD, 1 zastavitelná 

plocha PV, 1 zastavitelná plocha OH (hřbitov), 1 zastavitelná plocha OS, 2 plochy přestavby 

BV, 1 plocha přestavby ZV 

k. ú. Sušetice – 4 zastavitelné plochy SV, 5 ploch přestavby SV 

k. ú. Uhřice u Sedlce – 7 zastavitelných ploch SV, 1 zastavitelná plocha BV, 1 zastavitelná 

plocha PV, 1 zastavitelná plocha VD 

k. ú. Veletín – 8 zastavitelných ploch SV, 1 plocha přestavby SV 

k. ú. Vrchotice – 21 zastavitelných ploch SV, 2 zastavitelné plochy RN (rekreace na plochách 

přírodního charakteru), 1 plocha přestavby SV, 1 plocha přestavby VL (výroba lehká) 

V řešeném území se nacházejí tři koridory pro umístění staveb dopravní infrastruktury: X01 – 

dálnice D3, X02 – obchvat Sedlce-Prčice a X03 – obchvat Jetřichovic. A tři koridory 

pro umístění staveb technické infrastruktury: X10 – vodovod Kvašťov, X11 – vodovod 

Záběhlice – Rohov – Přestavlky a X12 – vodovod Vrchotice – Na Františku.  

 

2. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů koncepce na životní prostředí 

z hlediska jejich velikosti a významnosti  

V rámci vyhodnocení SEA byly hodnoceny vlivy na tyto složky životního prostředí a veřejné 

zdraví: ovzduší; povrchové a podzemní vody; zemědělský půdní fond (dále jen ZPF); 

pozemky určené k plnění funkcí lesa (dále jen PUPFL); horninové prostředí; flóru, faunu, 

biologickou rozmanitost; krajinu; kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné 

statky; a obyvatelstvo a hygienu prostředí.  

Nejvýznamnější vliv na kvalitu ovzduší mají záměry umisťující do území silniční komunikace 



 Stránka 5 / 10 

a plochy výroby. V řešeném území se nachází tři koridory dopravní infrastruktury. Vzhledem 

k trasování dálnice D3 lze předpokládat, že ani v budoucnu nedojde k překročení imisních 

limitů stanovených pro ochranu zdraví obyvatel. Vymezený koridor severovýchodního 

obchvatu Sedlce-Prčice je ve střetu se stávající i navrhovanou obytnou zástavbou a plochami 

výroby. V dalších fázích projektové přípravy dojde ke stabilizaci koridoru a trasování silnice. 

Je nutné, aby byla v rámci této přípravy navržena a následně uskutečněna opatření, která 

vyloučí negativní ovlivnění přilehlé obytné zástavby. Výše uvedené koridory jsou v souladu 

se Zásadami územního rozvoje Středočeského kraje ve znění 1. Aktualizace. Obchvat 

Jetřichovic byl navržen na základě požadavku města Sedlec-Prčice a jeho vlivy byly 

vyhodnoceny převážně kladné. Přestože v okolí silnice dojde k lokálnímu nárůstu emisí 

z dopravy, odvedením tranzitní dopravy mimo obytnou zástavbu bude zajištěna ochrana 

obyvatel. V sídle Jetřichovice došlo v posledních letech k enormnímu zvýšení automobilové 

dopravy z důvodu provozu sportovního areálu Monínec. Vliv ploch výroby je nutné posuzovat 

vždy individuálně v závislosti na druhu výrobní činnosti. U ploch pro zemědělskou výrobu je 

nutné zohlednit také riziko obtěžování obyvatel pachovými látkami. Pozitivně je hodnoceno 

umístění ploch izolační zeleně, které tvoří bariéru mezi plochami obytnými a plochami 

pro výrobu či zemědělskými areály.  

Ve vyhodnocení SEA je upřednostňována likvidace dešťových vod z vymezených ploch 

pro bydlení a rodinnou rekreaci vsakem na pozemku namísto odvodu dešťovou kanalizací. 

Jelikož má řešené území vysoký vodohospodářský potenciál, vyznačují se plochy výroby 

specifickými požadavky na bezpečnou likvidaci odpadních vod. Kladně jsou hodnoceny nové 

plochy zeleně, jejichž realizace přispěje k retenci vody v krajině. Potenciálně významný 

negativní vliv byl vyhodnocen u ploch SE16 a SE19, které jsou vymezeny v záplavovém 

území Q100 Sedleckého potoka. Zastavěním ploch může dojít ke zhoršení průchodu povodně, 

zpracovatel vyhodnocení SEA tedy doporučuje přehodnotit vymezení těchto dvou ploch.  

V důsledku využití ploch vymezených v návrhu územního plánu dojde k celkovému záboru 

ZPF o rozloze 127,61 ha, z toho 11,12 ha půd I. třídy ochrany a 27,24 ha půd II. třídy ochrany, 

tj. více než 30 % z celkového záboru ZPF. Zábor půd I. a II. třídy ochrany je hodnocen 

jako významně negativní. Řada ploch je vymezena v rámci zastavěného území, proluk 

nebo jako plochy přestavby. Tyto zábory jsou hodnoceny jako málo významné.  

Potřeba trvalých záborů PUPFL u navrhovaných ploch je 2,90 ha, z toho 70 % představuje 

zábor pro koridor dálnice D3. Lze předpokládat, že v rámci upřesnění trasy bude rozsah 

záboru snížen. Vzhledem k vysoké lesnatosti území je mnoho ploch ovlivněno limitem 

ochranného pásma lesa (50 m). Využitelnost těchto ploch je podmíněna souhlasem 

příslušného orgánu státní správy lesů.  

Vliv na horninové prostředí je hodnocen jako nulový. V řešeném území se nenachází ložiska 

nerostných surovin, chráněná ložisková území, ani poddolovaná či sesuvná prostředí. 

Fauna, flóra a biologická rozmanitost budou uplatněním územního plánu ovlivněny zejména 

v souvislosti s rozšířením zastavěných ploch. Tyto vlivy jsou hodnoceny jako středně 

významné, jelikož většina ploch je vymezena na zemědělské půdě a tyto půdy nepatří mezi 

druhově bohatá stanoviště. Potenciálně významně negativní vliv se předpokládá u koridoru 

dálnice D3, vymezením dálnice dojde k zásahu do ploch travních porostů, mimolesní krajinné 

zeleně a lesních porostů. Rozšiřováním zastavěných ploch dochází také ke snižování 

prostupnosti území. Tento vliv je částečně eliminován tím, že navrhované plochy jsou 

vymezovány ve vazbě na zastavěné území. V několika případech byl zjištěn kontakt 

navrhovaných ploch se skladebnými prvky ÚSES, jedná se o umístění ploch smíšených 

obytných venkovských JE13, VR16, VR17, VR18 a VR19 do nadregionálního biocentra 

č. 54 Cunkovský hřbet. Negativní vlivy na zvláště chráněná území, památné stromy a území 

soustavy Natura 2000 nejsou uvažovány. 

Uplatnění územního plánu vyvolá potenciálně negativní vlivy na krajinu a krajinný ráz území. 

Přestože jsou rozvojové plochy vymezovány primárně ve vazbě na stávající zástavbu obcí, 

rozsah nově vymezených ploch v některých případech dosahuje rozsahu ploch stávajícího 



 Stránka 6 / 10 

zastavěného území. V případě naplnění nově vymezených ploch může dojít ke ztrátě 

či narušení venkovského charakteru sídel Monín, Vrchotice, Kvašťov a Přestavlky. 

K urbanizaci, která může ovlivnit charakter krajiny, může dojít rovněž v případě využití 

rozvojových ploch vymezených v Bolechovicích, Dvorcích u Sedlece, Jetřichovicích, 

Kvasejovicích, Měšeticích, Uhřicích u Sedlece a Vrchoticích. Negativní vlivy vyvolané 

využitím těchto ploch na krajinu a krajinný ráz lze eliminovat velmi omezeně. Jedním z mála 

možných východisek je kvalitní architektonické řešení objektů, které budou v uvedených 

plochách realizovány. Výšku a objem objektů je nutné uzpůsobit měřítku okolní zástavby, 

modelaci reliéfu a zajistit ochranu pohledů na výrazné krajinné a kulturní dominanty. 

Dále jsou hodnoceny negativně plochy VR17, VR18, VR19, VR22, VR23, VR25 vymezené 

ve Vrchoticích a plocha JE13 v Jetřichovicích z důvodu zásahu do mimolesní krajinné zeleně. 

Územní plán vymezuje nové plochy ve vazbě na sportovní areál Monínec, toto území 

je v posledních letech významně urbanizováno, jedná se o plochy JE08 a JE10 (občanské 

vybavení) a plochy JE11, JE06, JE07 (dopravní infrastruktura – parkoviště). Negativní vlivy, 

které budou vyvolány využitím těchto ploch lze minimalizovat pouze omezeně. Je nutné 

zajistit kvalitní architektonické řešení objektů a ploch, které budou odpovídat charakteru 

místní krajiny. Doporučuje se parkovací plochy řešit z polopropustných materiálů a zajistit 

v maximální možné míře jejich začlenění do krajiny pomocí zeleně. Významný negativní vliv 

dálnice D3 na krajinný ráz lze minimalizovat pouze omezeně.  

Významně negativní vlivy na kulturní, architektonické hodnoty a archeologické dědictví 

nebyly identifikovány. Ve vztahu k hmotnému majetku nejsou plochy přestaveb hodnoceny 

jako negativní. Předpokládá se obnova nevyužívaných a chátrajících objektů. Vyhodnocení 

SEA upozorňuje, že v rámci projektové přípravy obchvatu Prčic je nutné zajistit vyloučení 

vlivu na stávající plochy obytné zástavby a výroby, které jsou ve střetu s tímto koridorem. 

Potenciálně negativní vliv na obyvatelstvo a hlukovou zátěž byl vyhodnocen u koridoru 

severozápadního obchvatu města Sedlec-Prčice. Tento koridor zasahuje do obytných ploch, 

v rámci projektové přípravy je nutné zajistit vymezení trasy tak, aby nedošlo k negativnímu 

vlivu na kvalitu obytného prostředí (např. protihluková opatření). Koridor obchvatu 

Jetřichovic je hodnocen kladně, dojde k odvedení intenzivní dopravy spojené se sportovním 

areálem Monínec mimo zastavěné území sídla. Nutnou podmínkou u ploch výroby je splnění 

hlukových limitů ze stacionárních zdrojů i z vyvolané dopravy u veškeré chráněné zástavby. 

Plochy obytné zástavby je nutné chránit také před nepříznivými vlivy ze zemědělské výroby. 

V okolí navrhovaných ploch pro silniční dopravu a parkoviště je nutné předpokládat mírné 

zvýšení imisní zátěže a hluku z dopravy, ale současně se projeví také pozitivní vliv zlepšení 

nabídky parkovacích stání.  

 

3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci nepříznivých vlivů 

koncepce na životní prostředí  

Na základě vyhodnocení vlivů na životní prostředí byla navržena příslušná opatření uvedená 

ve vyhodnocení SEA v kapitole 8 „Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení 

nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů 

na životní prostředí“ na str. 81 vyhodnocení SEA. Specifická opatření pro jednotlivé plochy 

a koridory jsou uvedena v příloze vyhodnocení SEA „Tabelární hodnocení ploch 

a koridorů“.  

Požadavek uvedený v návrhu stanoviska SEA „Využití ploch … je možné až po upřesnění 

trasy severozápadního obchvatu Sedlec-Prčice (koridor X02)…“ byl doplněn o zastavitelné 

plochy PC02, PC14 a PC16, které jsou dle grafické části návrhu územního plánu Sedlec-

Prčice také ve střetu s koridorem X02. 

V části F „Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území“ označené jako Shrnutí je uvedeno, 

že územní plán jako celek přispívá k udržitelnému rozvoji území města i širšího území 

správního obvodu ORP Sedlčany. Z hlediska územních podmínek pro příznivé životní 

prostředí jsou pozitivní zejména návrhy krajinářských opatření, která budou mít komplexní 



 Stránka 7 / 10 

účinky na stabilitu, funkčnost krajiny a využitelnost krajiny. Významné pro odklon průjezdní 

dopravy z obydlených území jsou koridory pro obchvat Sedlec-Prčice a Jetřichovic. Mírně 

negativním jevem je zábor ZPF. Z hlediska územních podmínek pro hospodářský rozvoj je 

podstatný rozvoj ploch výroby a vymezení koridoru pro vedení dálnice D3 a tím zlepšení 

dopravní dostupnosti území města. Pro územní podmínky pro soudržnost společenství 

obyvatel je zásadní navržené zatraktivnění města pro bydlení, které je dáno nejen vymezením 

dostatečných ploch pro bydlení, ale i doplněním ploch pro občanské vybavení, veřejných 

prostranství a pro zatraktivnění krajiny. 

Na základě vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí a na územní podmínky 

pro příznivé životní prostředí, pro ekonomický rozvoj a pro soudržnost společenství 

lze doporučit projednání a vydání územního plánu v navržené podobě s těmito doporučeními: 

1. Zvážit potřebnost vymezení plochy pro bydlení UH05. Jedná se o prostorově izolovanou 

plochu.  

2. Zvážit potřebnost vymezení ploch pro bydlení v navrženém rozsahu ve vedlejších sídlech 

(Kvasejovice, Kvašťov, Lidkovice, Přestavlky, Vrchotice).  

3. Zvážit potřebnost vymezení ploch JE13, VR16, VR17, VR18 a VR19, které jsou vymezeny 

v rámci NRBC 54.  

4. Požadovat v dalších podrobnějších stupních rozvoje území města, zejména při stavební 

činnosti, uplatnění v maximální možné míře relevantní postupy, které přispějí ke zlepšení 

stavu životního prostředí, zejména:  

a) na základě podrobných územních studií minimalizovat zásahy do území, zejména 

do ploch ZPF a při realizaci záborů zemědělské půdy zajistit návaznost a funkčnost 

všech investic do půdy;  

b) nezastavovat a nezpevňovat plochy, které jsou součástí ÚSES;  

c) kolem všech vodotečí a vodních ploch podle možnosti zajistit manipulační prostor 

min. 6 m od břehové hrany;  

d) kácení před výstavbou ve všech druzích ploch realizovat mimo hnízdní období 

relevantních druhů ptactva;  

e) neumisťovat stavby do ochranného pásma památných stromů a stromořadí, není-li to 

ve veřejném zájmu nezbytné (např. při průchodu přeložek silnic vyšších tříd) 

a výstavbu předem konzultovat s orgánem ochrany přírody;  

f) v dalším stupni přípravy územního plánu zvážit možnost stanovení koeficientu zeleně 

pro plochy průmyslu a skladování a plochy drobné řemeslné výroby;  

g) organizovat výstavbu tak, aby zemědělská půda byla zabírána postupně;  

h) zajistit zachycování a likvidaci dešťové vody přímo na pozemcích jednotlivých 

nemovitostí, v rozsáhlejších plochách např. vybudováním vlastní zachycovací nádrže 

na dešťovou vodu;  

i) z komunikací a ostatních veřejných ploch zajistit zasakování dešťové vody 

ve vhodných plochách co nejblíže místu jejich spadu, nebo ji svést do nejbližších 

vhodných recipientů;  

j) vhodně organizovat dopravní obsluhu s cílem eliminace hlukové a emisní zátěže;  

k) realizovat v nezbytném případě protihluková opatření na objektech;  

l) důsledně vyžadovat na nových plochách bydlení ekologické způsoby vytápění.  

Na základě výše uvedeného vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území příslušný úřad 

doporučuje zvážit potřebnost vymezení plochy pro bydlení UH05 v k. ú. Uhřice u Sedlce, 

jedná se o prostorově izolovanou plochu mezi sídly Uhřice a Jetřichovice, která nenavazuje 

na zastavěné území. Dle priority č. 07 b) územního plánování uvedené v Zásadách územního 

rozvoje Středočeského kraje ve znění 1. Aktualizace je preferováno využití ploch a objektů 

v zastavěném území sídel před výstavbou ve volné krajině. Dle vyhodnocení SEA dojde 

vymezením plochy k záboru ZPF, zásahu do ploch mimolesní zeleně a k urbanizaci krajiny.  

Dále příslušný úřad doporučuje zvážit potřebnost vymezení ploch pro bydlení v navrženém 

rozsahu ve vedlejších sídlech Kvasejovice, Kvašťov, Lidkovice, Přestavlky a Vrchotice, 

realizací všech ploch dojde k ovlivnění charakteru sídla, narušení obrazu krajiny a záboru 



 Stránka 8 / 10 

zemědělského půdního fondu i I. a II. třídy ochrany. Zpracovatel SEA doporučuje přehodnotit 

také rozsah navrhované obytné zástavby v části Matějov, rozsah navrhovaných rozvojových 

ploch převyšuje rozsah stávající zástavby. Tyto sídla jsou součástí Přírodního parku 

Jistebnická vrchovina, tento přírodní park byl zřízen na ochranu členité kopcovité krajiny 

s množstvím polí, luk, lesů, malých vodních ploch a toků. Dle vyhodnocení SEA nelze 

v případě naplnění navrhovaných rozvojových ploch vyloučit ovlivnění historické hodnoty 

osídlení a mozaiky krajiny ve prospěch antropogenních ploch. Územní plán alespoň částečně 

eliminuje tento vliv stanovením maximální výškové hladiny zástavby, podmínek prostorového 

uspořádání území, koncepce ochrany a kulturních hodnot území.   

Vliv na krajinný ráz mají také návrhové plochy smíšené obytné JE13, VR17, VR18 a VR19, 

dle vyhodnocení SEA jejich naplněním dojde k urbanizaci krajiny, narušení původního 

členění plužiny a k zásahu do prvků mimolesní krajinné zeleně. Tyto plochy spolu 

se zastavitelnou plochou VR16 jsou umístěny do nadregionálního biocentra č. 54 Cunkovský 

hřbet (NRBC 54). V souladu se Zásadami územního rozvoje Středočeského kraje ve znění 

1. Aktualizace je nezbytné respektovat plochy regionálních a nadregionálních územních 

systémů ekologické stability jako plochy nezastavitelné pro zvýšení biodiverzity a ekologické 

stability v krajině.  

 

4. Varianty  

Návrh územního plánu Sedlec-Prčice je zpracován invariantně. 

 

IV. STANOVISKO 

Na základě předloženého návrhu územního plánu včetně vyhodnocení vlivů na životní 

prostředí (SEA) a vyjádření k němu uplatněných 

 

v y d á v á 

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný 

úřad podle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů v souladu s § 10g cit. zákona, z hlediska 

přijatelnosti vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 

 

souhlasné stanovisko 

k posouzení vlivů provádění 

územního plánu Sedlec-Prčice 

na životní prostředí. 

 

V rámci navazujícího stupně řešení územního plánu a navazujících samostatných správních 

řízení bude kromě níže uvedených podmínek a doporučení v plném rozsahu zajištěn systém 

limitů a regulativů vyplývajících z obecně závazných zvláštních právních předpisů. 

Pro fázi vydání a uplatňování územního plánu Sedlec-Prčice se stanovují následující 

požadavky: 

 Využití ploch UH10, SE07, SE13, PC01, PC02, PC09, PC10, PC11, PC13, PC14, PC15 

a PC16 je možné až po upřesnění trasy severozápadního obchvatu Sedlec-Prčice 



 Stránka 9 / 10 

(koridor X02). Důvodem stanovení opatření je ochrana území pro realizaci záměru 

sledovaného nadřazenou územně plánovací dokumentací (Zásady územního rozvoje 

Středočeského kraje).  

 Zajistit optimalizaci trasy severovýchodního obchvatu Sedlec-Prčice na silnici II/121 

v rámci koridoru X02 s ohledem na ochranu obyvatel. Zajistit protihluková opatření 

a vegetační úpravy v místě přiblížení k zástavbě a dostatečnou průchodnost území pro pěší 

a cyklistickou dopravu.  

 Využití plochy KV28 je možné až po naplnění ploch KV25, KV26 a KV27.  

 Využití plochy ME10 je možné až po naplnění ploch ME08 a ME09.  

 Využití plochy ME11 je možné až po naplnění ploch ME08 a ME09, ME10.  

 Podrobnější členění a uspořádání plochy PC01 bude řešeno v rámci zpracování územní 

studie US-01. V rámci zpracování územní studie bude navržena etapizace zastavování plochy 

a opatření k zapojení zastavitelné plochy do krajiny.  

 Podrobnější členění a uspořádání plochy PC02 bude řešeno v rámci zpracování územní 

studie US-02. V rámci zpracování územní studie bude navržena etapizace zastavování plochy 

a opatření k zapojení zastavitelné plochy do krajiny.  

 Podrobnější členění a uspořádání plochy PC07 bude řešeno v rámci zpracování územní 

studie US-03. V rámci zpracování územní studie bude navržena etapizace zastavování plochy 

a opatření k zapojení zastavitelné plochy do krajiny.  

 Podrobnější členění a uspořádání plochy SE01 bude řešeno v rámci zpracování územní 

studie US-04. V rámci zpracování územní studie bude navržena etapizace zastavování plochy 

a opatření k zapojení zastavitelné plochy do krajiny.  

 Podrobnější členění a uspořádání plochy SE03 bude řešeno v rámci zpracování územní 

studie US-05. V rámci zpracování územní studie bude navržena etapizace zastavování plochy 

a opatření k zapojení zastavitelné plochy do krajiny.  

 Podrobnější členění a uspořádání ploch PE01 a PE02 bude řešeno v rámci zpracování 

územní studie US-06. V rámci zpracování územní studie bude navržena etapizace zastavování 

plochy a opatření k zapojení zastavitelné plochy do krajiny.  

 Podrobnější členění a uspořádání plochy PE06 bude řešeno v rámci zpracování územní 

studie US-07. V rámci zpracování územní studie bude navržena etapizace zastavování plochy 

a opatření k zapojení zastavitelné plochy do krajiny.  

 Přehodnotit využití ploch SE16 a SE19 vymezených v záplavovém území Q100 Sedleckého 

potoka.  

 Zvážit potřebnost vymezení plochy pro bydlení UH05.  

 Zvážit potřebnost vymezení ploch pro bydlení v navrženém rozsahu ve vedlejších sídlech 

Kvasejovice, Kvašťov, Lidkovice, Přestavlky, Vrchotice a Matějov.  

 Zvážit potřebnost vymezení ploch JE13, VR16, VR17, VR18 a VR19, které jsou vymezeny 

v rámci NRBC 54. 

 

Využití zastavitelných ploch a koridorů vymezených územním plánem Sedlec-Prčice je dále 

podmíněno zajištěním splnění specifických opatření pro jednotlivé plochy a koridory, která 

jsou uvedena v příloze vyhodnocení SEA „Tabelární hodnocení ploch a koridorů“, a dále 

zajištěním splnění společných opatření stanovených v kapitole 8 „Popis navrhovaných 

opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných 

závažných záporných vlivů na životní prostředí“ na str. 81 vyhodnocení SEA. 



 Stránka 10 / 10 

Zároveň Krajský úřad upozorňuje na ustanovení § 10g odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 

podle kterého je schvalující orgán povinen zohlednit požadavky a podmínky vyplývající 

ze stanoviska ke koncepci, popřípadě pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje 

a do koncepce nejsou zahrnuty nebo jsou zahrnuty jen z části, je schvalující orgán povinen 

svůj postup odůvodnit. Schválenou koncepci je povinen zveřejnit. Dále je schvalující orgán 

povinen zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné 

zdraví v souladu s § 10h cit. zákona.  

 

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím vydaným ve správním řízení 

a nelze se proti němu odvolat. 

 

 

 

 

 

 Ing. Josef Keřka, Ph.D. 

 vedoucí odboru životního prostředí 

a zemědělství 
 


		2017-02-01T09:18:44+0100


		2017-02-03T15:32:14+0100




